acutosq; proceſſus tanquam crura definit: quorum alterum immi-  
titur in tertium oſciculum, de quo mox dicam & in membranula ibi  
aſſidente detinetur, ac ftabitur. Oſciculum hoc me iudice molari  
denti aptius comparaueris, qui duas radices habeat, alteram lon-  
giorem, ac tenuorem, altera vero craſiſorem, ac breuitem. Ca-  
terum viſus gratia, vt dicebam, inuidis nomine diuīum eſt. Naturā  
non temere duo haec oſcicula ita conſtruxit, vt craſiſore parte mu-  
tuſe reficerent, ac pene contingenter. Nam cum ex aeris motu  
audioſi fiat: iūtus aeris in meatum ad haec oſcicula defertur; itq; ibi

quādam reperciuſio ad eum ciendum fonitum, qui ſentitur. Hec  
igitur oſcicula cedente membrana moueri, acq; inuidem confiſcari  
neceſſe eſt: ut cum primum oſciculum iſtu percuſſum in alterum im-  
pingat, illudq; feriat, merito malleoli, ſecundum vero inuidis oſ-  
cio pariter, & vocabulo donatum eſt: vbi ita articulata fuit, car-  
tilagine inſtrumentum. His tertium accedit nemini, quod ſicam, ante  
nos cognitum. Iacet hoc, vel latitat potius in cauerula quadam  
firme rotunda intra finum auditorium exculpta, quo fit, vt ad organi  
auditus fabricam non pertinere non poſit: cauum eſt, & perfora-  
tum erigere, ferrei inſtrumenti naturam imitatur, quod ſlapham

20 nouo vocabulo nuncupamus, in quo equorum ſellis inſidentes pe-  
des fitunt. Vna re tamen à ſtapede diſſert, quōd caret oſcicula  
in, quod lora in mittuntur ad ſtapedem ſella vtrinq; alligandam.  
At huius loco capitulo quoddam extat rotundum, quo ad inuidis  
proceſſum accedit. Quocirca cum oſcicula haec inter ſe coniuncta  
ſint, & colligata: ex eo coniectare haud dubie poſſimus auditus or-  
ganis ſimilis omnia deſeruire. Oſcicula haec cum minima ſint; ideo  
Vefallus illa more ſuo folida eſt affirmauit: attamen in ijs caueru-  
lis quamuis exigua reperimus: inutus enim ſpongiosa fuit, & medul-  
lam pro magnitudinis proportione continent: præſertim illa duo,

30 que ab alijs deſcripta fuere. Etenim tertium propter nimiam ſuſi-  
neutatem ſolidum omnino eſt crediderim. Si quis haec oſcicula in-  
uenire cupiat; leuitet, paulatimq; incidat, qua circa mentum audi-  
torium conſiftunt; & ſenſim meatum ſperiat, donec cauitatem illam  
detectam, patenteq; videat: & vbi deuentum fuerit ad medium fe-  
re iſipſis ſinu regionem iuxta membranam, que ibi obducitur, ac  
impler cauerulas in eo ſinu exiſtentes, ſtatim perqueruntur occurrēt  
forma à nobis deſcripta. Que adminiſtratio cum eſt iucunda viſu,  
tum etiam admirabilis, & que nos in ſapientissimi opificis amo-  
rem volentes, nolentesq; trahit, rapit.

Secundū oſcicula  
ſimile eſt denti  
molaris.

Vix datur oſ-  
cicula organi au-  
diuti.

Situs tertij oſcicula.

Syphax comparat  
figura terui oſcicula.

Officiale tria audi-  
torii organo fer-  
untur.

Officiale organi  
auditorii non ſunt  
ſimiles oſcicula Vel-  
terio, tunc eſcet.

Administratio oſ-  
ciculorum.

Oſciculorum orga-  
ni auditi ad op-  
tionem & maximū  
Det amorem in-  
uitat.

## De Maxilla superiore. Cap. VIII.

**Q**UAB nam sit maxilla superior, faciliter quidem vel dito de monstratur: at nihil fortasse difficultius est quam verbis explicare, quemque figuram habeat, quot, quibusq; osibus conficit, quomodo à ceteris capitis partibus distinguatur. Maxilla superior animantibus omnibus motu caret Crocodilo excepto, cui mobilis existit inferiore quiete, & Pitaco, qui vtrang; eodem tempore mouet, separatisq; alterutram; quod ego primus, quod sciam, observavi. Ex penitus naturae arcanis perquirendum est, cur hoc 10 solum animalium genus ab alijs cuariet: fatus tamen interim nobis esse debet effectum nostrum: etiam si causa ignoretur. Verum in hominibus vultu eti, ne dum commode inferioris maxille motu: nam maxillam superiorem hominibus, ex quo ac Crocodilo morieri, quid ridiculum magis, ac deformius humana facie fiat: tamquam fiquid contrahi, rugari, & portore; unde ea vultus forma, atq; indoles corrumperetur, qua nihil intuentibus gratius, nihil iucundius offerri potest. In humana autem fabrica decus, & ornamentum confidari quis admiretur, cum illa Deus Opt. Max. nihil absolutius creaverit, perfectius nihil: Addere quod brevior facta est superior maxilla, vt rotundior, atq; elegantior effici facies, nec promineret quemadmodum in brutis. Ex pluribus etiam osibus confracta fuit, non ob eas cauam tantum, quam Anatomici tradunt, ne si partes illius omnes in vnum coacte vinicum os efficerent, parte vna labore labor in vniuersam maxillam diffundi posset: verum etiam ut ex eis futuris prodiret ligamenta muscularorum constructionem ingredientia, per quae illi firmius principijs nisi inhererent. Neque id obseruat uo est difficile, quando ex ipsa sectione, si musculos ita persequatur, ut eorum ortum inuenias: cum ad principium ventum fuerit, non obscurata tibi erunt ligamentorum propagines ex medijs futuris prodeentes, in muscularum substantiam dispergente, quarum beneficio cum musculari tenacissime ossificae parti, unde ortum eluctunt, alligantur; tum etiam validiores sunt, vt supra dictum est in appendicu 20 vnu. Cum igitur ex pluribus osibus construere maxillam superiorem necesse fuerit; videndum est, quot ea sint, & quibus finita terminis. In varijs Galeni locis varius horum numerus traditur; nam libello de osibus quindecim enumerat: xi. de Partium Vnu nouem: in Introductorio, sive medico Galeno adscripto duodecim; cui numero Vessalius subscriptit: At ego tredecim semper esse obseruau. Nam vlti quinq; in vtrang; parte perfectis vnum sine pari adiunxi, quod vlti mo loco

*Difficilis est expli-  
cario maxilla in-  
superioris.*

*Crocodilis mo-  
vunt maxilla fa-  
cilius per motu.  
Maxilla mouet  
maxilla vtrang;*

*Cur homo maxi-  
llam superiorem  
non mouet.*

*In hominis fabri-  
ca oris maxilla re-  
sidet submentem.  
Cur maxilla supe-  
rior sit inferioris  
brevior.  
Cur maxilla supe-  
rior confert ex  
pluribus osibus.  
Causa secunda.*

*De numero ossium  
maxilla superiore.  
Gal. coll. filii  
in numero ossium  
maxilla superiore.  
Gall. de ossib.  
Galen. xii. de Vnu.  
Part.  
Gal. in Introd.  
Contra Veill.  
Ossa maxilla sup-*

## DE OSSIBVS LIBER I.

mo loco explicabitur. Offa igitur haec tribus futuris à capitis osibus separantur; sexta, que ab extremitate coronalis deosifum fibugial ad dentes extremos delata, ad palatum terminatur: Octaua, que à cauis temporum principium sumens fusum repit transuersum faciem in summo naso intersecans; demum ea futura breui, atque obliqua, per quam duo processus committuntur temporali musculo superpositum os, quod vbiq; iugale dicimus, confluentes. Hac itidem offa priuatum suis terminis ad hum. modum circumscribuntur. Primum, cuius figura varia est, quatuor habet offa contingua, quibus 10 committitur: nam posteriore parte processum emitit alteram iugulis portionem efformantem; atq; ibi cum altera ciuilem portione, hoc est cum tempore processu per obliquam futuram coniungitur; deinde in cauis temporum cuneiformi committitur sexta future beneficio, vbi sefc illa reflexit, vt deosifum ad postremos dentes feratur. Siquidem descriptione nostra sexta futura totum illud os ambit, quod est veluti cuneiformis brachium in vtrunc; latus fibugiali extensum, per quod ipsum cuneiforme temporali musculo in medijs cauis subfudit, ac fere ad coronalem vsc; protenditur. Huius igitur particula ad oculum vergens tantum cum primo maxille superioris offe continetur, quantum futura ipsa recta descendit. Parte autem superiore iuxta supercilij extremitatem idem os cum frontis osse coalescit per octauam futuram, que per medianum oculi cauitatem ducta trahatur sumnum nasum ab ima fronte fecat: inferius à tertio male osse disiungitur quadam futura, que sub temporis cauo à sexta recedens fusum ad faciem repit: ac per medianum ipam dueum sinuofolata in oculi orbitam intrat: per quam ascendit, donec octauum attingat, ibiq; desinat exteriore oculi angulum circumscribit; quem totum os iustit in se comprehendit. Secundum omnium minimum in magno oculi fedis angulo iuxta natum asfides, ac statim ciuilem anguli initio sefc offerit, vbi foramen est in nares perium, cui praefidet caruncula glandula vice pituitam à cerebro manantem ad oeu los excipiens, vt illa ad ipsas nares exprimat. Quam rem vt apertius comprobaret Galenus, addidit medicamenta in oculos immixti per nares effluere solere. Id quod haec enim mihi experiri minime licuit. Et mirum profecto est quomodo membranam, que ibi asfides, ocularia haec medicamenta penetrare possint. Animaduertendum tamen est hoc loco abscelus illos fieri, quos Graci abjurant, nominant: qui si negligantur, in fistulas lachrimales abeunt ad os vsc; penetrantes. Osficum id superiore parte octaua futura terminatur, quia saepe iam dictum est os frontis à superiore maxilla diuidi- re. Idem

*Principum os maxil-  
lae superioris.*

*Prima futura quid  
sit.*

*Scendit offa ma-  
xilla superiore  
descriptio.*

*Gal. opinio de me-  
dicamenta in oca-  
los immixta ad  
noses effluere  
probatio.  
Vbi sunt aglopes.  
Aglopes si negli-  
guntur transeant  
in fistulas.*

**Oculi maxilla est tertiis  
os oculis maxilla  
superioris.**

**Gal. oculi error in of-**  
**fe maxilla.**  
**Gal. dictum vero**  
**est in finibus & ca-**  
**nibus.**  
**Finis oculis maxilla.**

**Sutura transversa**  
**sub palato in pue-**  
**ris.**

**Oculis maxilla subdia-**  
**tia qualis.**

**Sedes oculi ex qui-**  
**bis oculis con-**  
**flat.**

**Oculis error & ceteris**  
**oculis festis.**  
**Oculis maxilla.**

re: Idem quoq; ab illo dividit, & simul etiam à tertio, quibus paratione communissum est. Tertium, quod à Galeno os male dicitur ceteris longe maius, varium est, ac varijs futuris definitur: illud autem est, quod omnes sibi lateris dentes continet; quanquam Galenus incisoris recipiat: cum futuram ponat inter caninum, incisoriosq; dentes; que licet in hominibus nufquam reperta sit, in finiaturum tamen, canumq; maxillarum conficiua est. distinguuntur autem id os tertium à primo maxillæ osse communi future per medianam faciem sub genis in oculi orbitam repente, qua itidem diximus primum os huius ipsi tertio committit; superius per octauam futuram ab eis froni 10 totis terminatur. In interno oculo angulo à secundo distidet linea totum id osficulum ambientem. Quà vero nafum spectat, ab eius osibus per futuram ab octaua descendenter distinguuntur sub palato ab eo osse, quod quintum numerabimur, insigni futura, que transuersum per palatum incedit; vbi quoque linea repertas per palati longitudinem deducantur, fursumq; inter incisoris dentes vñq; ad innum nafum assurgentem, cuius opera tertium os in dextrum, finistrumq; diuiditur. Illud præterea notare liber, aliam sub palato ipso futuram dari transuerlin, & ad vtrumq; caninum dentem terminata, que in pueris conficiua est, in adultis autem sic aboletur, vt nullum sūi 20 vestigium reliquat. Postremo sphenoïdini finitimum est os ifidu, vbi sexta futura, poëta quām direxit primum à temporum osibus; in amplam cauitatem distredit, ibiq; diiperdit, vñque dum extremis dentibus appropinquat. hoc infuper de tertio hoc est adnotate, illud prater quam quod multi partibus perforatum est, ac etiam 30 spongiosum, amplam in fe cauitatem contineat intus, extraq; ab osse veluti ampullofo, attenuatoq; obtecat; quod fortassis à natura levitatis gratia factum fuit. Ex his osibus, que haecnen scripta sunt, omnia colligere potes, que ad oculi edem constituendam nec cellario concurrunt. Nam partem superioriem, atque etiam inter anguli dimidium os frontis; reliquum tertii osis portio, que cum nafis osibus committitur; inferiore, ac simul extermum angulum totum primum os fruct. Quod autem ad inferiore ipsum fedis partem attinet: secundum os ihmoides, & denum cuneiforme usq; operam, materiamq; subministrant, quam oculi sedem, quòd in orbem exculptam cernerent: ideo posteriores orbitam nuncuparunt, easq; ab omnibus in magnum angulum inferiorem nimis, & in paruum, qui exterior est angulus, nec non etiam in superiorum partem, que superciliis subiacet, atq; inferiore duita est, que genas superemet. Verum ad reliqua maxilla superioris osfa, vnde gressa

gressa est oratio, reuertatur. Quartum itaq; sequitur os, quod alterum ex duobus nafis osibus Vefsalio est. Nos vero nostrum ordinem sequentes quartum illud esse dicimus, quod ille pro fexto, atq; ultimo accipit. Idq; repositum est iuxta palati extrellum, cuius non minimam portionem occupat, distinctum ea futura, quoniam dicunt est transuersum palatum fecare, terminatur quā nares in fauces pertinent. Dirimitur præterea sphenoïdini processibus, quos als Vespertilionum comparauimus, sexte futurū beneficio ad intimos dentes occurrentis. Quintum os partem nafis superioriorem, que vere ossea est, geminum exilens constituit. Inferior vero nafis pars cartilaginea est, vt cum icib; casibusq; maxime exposita fore, non ita facile frangi posset; quemadmodum aficidio contingenter, si ossea facta effet. Quod igitur osseum est naf, cum duplex sit, communia futura in dextrum, ac sinistrum distinguuntur, ac frontis osi inter supercilia committitur per octauam futuram, de qua spe memorimus. In defcentu autem ab vtrah; parte cum osse tertio per futuram communem vtriuque coniungit. At in interna parte, vbi ambo hæc osficia communia linea iunguntur; adhaerent lepto illi, quod osis scribi speciem referunt partem esse diximus. & haec dicta sint de 20 maxilla superioris osibus: que cum in vtroque latere quina sint, omnia simili erunt decem. Ceterum his vnum mili addere libet undecimum, quod supra medium, intimumq; palatum, intra nafis fauces positum est: atque ab ea parte, qua caput pertingit à lata rimula secundum totam longitudinem diffecatur; cuius bifurcata basis, que crasior est, in cuneiforme incumbit, extenditurq; per narēs septi partem imam constitutens, quod tamen ab altera parte leui momento diuclitur. huius formam aratæ vomer imitat, quod imaginem cultri ferat, præter quām quod & manubrio caret, & finiuat, atque inæquali exiit acie. Præter undecimum addi potest duodecimum, & tertiumdecimum. Duo scilicet osfa spongiosa in interno nafito, fati inæqualia, vbi mucus retinetur, que osfa gallica lue laborantibus facile eroduntur, vt praxim exercentibus vide- 30 re facile est.

## De Inferiore maxilla. Cap. IX.

PRAECEDENTI capite maxillæ superiori in animantibus omnibus crocodilo excepto immobilem esse dicebamus: addimusq; inferiore in homine solam moueri; in Ptitaco vtranque. Caùla vero, quamobrem hominis, ac brutorum maxilla figura non eadem sint, ea esse potest: quod animalia cetera manibus destituta incli-

Quarii os maxilla  
superiora qd  
fit Vefsalio.

Quid fit quarum  
os maxilla superio-  
rum & eius ter-  
minum.

Sphenoïdis pro-  
cessus similis aliis  
vespertilionum.

Quintum os ma-  
xilla superiori.

Care nafis fiat car  
tilaginea.

Terminus osis  
spina.

Undecimum os  
maxilla.

Venerabilis os  
maxilla.

Venerabilis os  
maxilla.

Venerabilis os  
maxilla.

Venerabilis os  
maxilla.

Ossa spongiosa in  
naf facile ero-  
duntur in mortis  
gallico.

Ossa spongiosa in  
naf facile ero-  
duntur in mortis  
gallico.

Epiglottis precedi-  
tis capituli.

inclinari oportebat ad cibum ab humo capiendum: proinde sapientissimum rerum opifex Deus maxillis oblongis, ac prominentibus illici manuuit, quibus manuum vice vtererunt. Carterum homo cum manus obtineret, quarum opera ori cibum adnovere potest; brennuiorem, ac pene orbiculariter maxillam est adeptus; itaque eleganter, venustiore; cui maxillarum figura, & elegantia similitudine, venustiore; cui maxillarum figura, & elegantia similitudine, proxime accedit, quippe que non multum ab humana facie recedat, cum manibus & ipsa quadam modo vtratur. Verum inferior maxilla ex durissimo osse, magnaque ex parte pena solidio confante debuit, ut validior esset, ac varijs, fortissimisque motibus in maledo, mortendoque sufficeret; & in arcum velut obducta amplum finum reliquit, vt leuior fieret, minusque incommodi mouitibus muculis preberet: In hominibus simplex, atque ex vicino osse construta, quamvis duplice esse Galenus scriperit, eamque in summo mento laxari. Talem sane reperias in canibus, equis, bovis, atque id genus animalibus, quando longo duetu adherere posunt: Hominis vero maxilla bipartitam multaque reperias. At Galenus hoc, ut alia etiam multa, ex simile simulacro in hominem non transtulit. Etenim nullum inuenias discripionem inter humanam, similiique maxillam inferiorem. Verum fane oportet in pueris lineam a summimo mento protendendi, ac medium quadammodo maxillam superficietum perveraude, quia non multo post tempore cum prorius absoluatur: Ideo huic genium esse maxilla os conjici non potest. Hac autem linea futuram rationem interim habet, dum ex ea producuntur, atque excent ligamenta, que musculos ibi existentes ingrediuntur. Inferior maxilla in duos processus vtrinque definit, quorum prior in mucronem tendit, posterior vero capitulum, ceruicemque habet. Acutus processus factus est, vt excipiat temporalis musculi tendinem, qui in illum validissime implantatur. Alter autem, qui oblongo transuersum capite donatur, in finum sibi proportione respodentem inferitur: atque ita cum temporum osse inter iugulis radicem, auditoriorum foramen articulatur. Hunc finum, & capitulum maxille processus cartilago articulatus modo obducit: sed inter finum, ac processus caput intercedit quadam cartilago molli, & mobilis, que non modo ligamenti munere fungitur, ad contindendum in suo finu processum: verum etiam lubricum magis eius articulationis motum reddit, ac simile efficit, ne asiduo motu conficitur ossa vel rumpantur, vel saltu atten-  
tione, hunc finum Galenus posuit sub mammillari processu, cum tamen à mammillari distet. Maxilla inferior parte anteriore apera est, atque inaequalis, vt ibi inserti musculi tenacius hærent: itaque habet

*Cor brevis finis maxilla oblonga.*

*Cor homini fit tunda facies.*

*Similis facies simili humana.*

*Similia manus vestit.*

*Maxilla inferior ex osse duro consistit.*

*Simus maxilla inferiorem cur.*

*Os maxilla inferioris non est duo decimorum contra Galen.*

*Simus maxilla inferior vicino osse constituta.*

*Ex quo efficiuntur maxilla inferiores ex osse bipartita.*

*Linea in mento pectorum visus.*

*Processus duo inferiores maxillæ.*

*Acuti processus visus.*

*Alterius processus maxillæ inferiores descriptio.*

*Cartilagine in finu & processu secundo maxillæ inferioris vita.*

*Gen. error in finu maxillæ inf.*

*Cor maxilla inferior sit alpina sit.*

haber foramina, per qua arteria, vena, ac nervi transmittuntur, de quibus in capite de foraminibus capitis agemus. Prater haec foramina sunt quamplurimi finis tanquam alveoli, in quibus dentes insident: ita in maxilla inferiore in hinc, quemadmodum in superiori, quos aliquando cernimus in seniorum maxillis pene deperditos: cum scilicet eritis, aut delapsi dentibus maxilla ea parte comprimitur, & vixquadeo vt os ipsum vindique coharet, contipetur, ac tandem vniatur. Id quod prater cetera mihi obseruare contigit in Vetus cuiusdam calvaria, in cuius maxillis vix binis, aut terni dentes prodigijs videbantur: adeo enim opptulae alveolorum vestigia, & in vnum solide coierant. Quot autem esse debeant alveoli in vtraque maxilla, sequenti capite de dentibus planum fiet.

## De Dentibus. Cap. X.

**Q**UAMADMODUM reliqua ossa omnia minime sentire, ita dentes ipsos sensus participes esse rerum magistra experientia docuit. Vtriusque autem causam percurrientibus facilmente confare potest, ex nervorum id propagatione eueniere. Etenim molles quotidianam, at tenues nervulos a certa nervorum cerebri conjugatione ad dentes deriuari, ac per ipsorum radices ingredi, liquido appetere, qui cum per interna dentium diffundimenter, ita corum substantiam efficiunt, vt notata dignam sentiendi facultatem inuehant. Verum ad cetera ossa nulla nervorum portio pertingit per corum substantiam transfundenda, quamquam per illa nonnunquam, quemadmodum per capitis, ac vertebrarum ossa nervi transeunt, fed aliorum tamem senum laturi. Quamobrem sensus omnino experientia esse factum est. In quo familiaris meus, ac cuius Io. Baptista Mazzarius, egregius fane iuuenis; moribus ac literis perornatus, vix fatatis mirari poterat illorum amētiam, qui aut ossa cuncta sentire aiebant, aut ne in dentibus quidem sensum inscie oportere; quos aut sensum negantes indigos penitus iudicabant, qui audiarentur: atque ipsi precabat, quid ipse per multos annos summe cum suo malo expertus fuerat, quâdo à leptimo ætatis sua anno ad vigescimum sextum vñque dentium dolore adeo grauiter laborauit, vt cum frustra reliqua medicamenta adhibuisset, ad ignem saepe configere fit coactus: addebatque quod pars illa dentis, qua extra gingivam extaret, nihil pene sentiret: pars vero, qua in alveolis deliteceret, atque à gingivis tegetur: acerrimi esset sensus, cum scilicet nervus, neruusq; virtus ad eam vñque regionem extenderetur, vbi cauitas dentis

*Foraminum visus.**Alveoli dentium.**Quando alveoli dentium in sensu obseruantur.*

Dentes sentiant.  
Cur dentes sentiant.  
Tertia conjugatione nervi ad dentes.

*Cur ossa non sentiant.*

Nervi transcurrentes per calvaria ac vertebrarum ossa alio sensum de ferunt.  
Io. Baptista Mazzarius, Cremonensis opinio q; dentes sentiant experientia confirmata.

Dentes que proprieates possunt non sentire: Sed que facies in alveolus, & cur.

Probatio quid de  
tis pars demula  
ta ginguis non  
fructat.

Gal. dentum do-  
lore laborant.

Dentum dolorem  
pollatrem cum fa-  
lce prostrat.

Per attentionem den-  
tum polunt.  
Dentes semper cre-  
scant, olla non  
semper.

Cur exornatio dñe-  
rit, qui illi à re-  
gione respondet  
alios sui ordinis  
excedit.

Dentum numerus  
variat.

Dentes plurimum  
triginta duo.

Dentum diuiso.

Incisoris dentes q  
& cur ita dicti.

Canini dentes qui  
& coronam viva &  
eytologiæ.

Dentes molares  
quar.

Molarium viss.

intererna dentis, & gingivatum terminus est. Quod autem pars den-  
tis, que nuda cernitur, atque a gingivis prominet, infenibilis exi-  
stet, ex eo probari potest: quod dentes in ea parte fecantur, limis  
atteruntur, equari, decurari, ac leuigari solent: nec nō etiam can-  
dentalibus ferris viri, & tamen vir fenus indicia deprehenduntur: quā-  
quam ab ijs animis abhorre videatur, qui aliquam inde lefio-  
nem non potest prima facie non pertinefcere. Dentum dolore  
Galenus & ipse vexatus diligenter inuestigauit, num dentes dolerent:  
non modo eos ipsos dolere, verum etiam pulsare deprehendit: nec  
mercerile iniuria, quando certum est, sicut ego in publicis diffe-  
ctionibus offendere solitus sum, vna cum neru venam, atque arte-  
riam valde exiguis ad fingulos dentes perferri: quo factum est, vt  
quemadmodum per nervos sentire dentes cognoscimus: ita quoque  
credamus per arteriam pulsare, & per venam nutritri, unde alterum  
inter ossa, & dentes non leue descrimen habetur, quod feliciter den-  
tes perpetuo aluntur, & augentur; ossa vero alia non secus ac aliquo  
corporis partes ad statum viq; annorum numero augentur, ad quem  
vbi deuenut fuerit, protinus confluunt, atq; ab auctioне ipsa cel-  
lant. Quamobrem videoes dentes exemplis oppositos crescere, &  
alijs, qui in eadem sunt serie, prominentiores, exertosq; magis feri,  
exteri nanque oppositorum ē regione mutuo congreßu, atque at-  
tritu, quantum augentur, tantum pariter immuniuunt, id quod le-  
uigandis cibis potissimum evenit. Dentes, & si numero enarrant,  
cum modo plures, modo pauciores reperiuntur: attamen tringita  
duo plurimum sunt, nam hexdecim in vtraque maxilla continentur.  
Atque hi tres in partibus diuini solent, in molares, seu maxillares, ca-  
ninos, atque incisoris; quatuor primi anteriores incisoris dicuntur,  
propterea quōd ea figura prædicti sunt, vt incidenti mundi fungi  
posint: lati enim sunt, & acutam aciem præ se ferunt, vt cibum ob-  
latum cultri modo fecent, quod faciliter praeflant, cum in totidem 32  
fibis aduerteros, & ad eundem vissim fabricatos impinguntur, ac com-  
primuntur. iuxta hos molares verius tendentibus canini occurunt,  
qui vtrinque singuli pares fibi, ac respondentes habent, ampli ea par-  
tes, que gingivis proxima est, in apice vero acuti sunt; vt ad fran-  
gendum quam maximne idonei reddantur. itaque fit, vt cum inciso-  
ris aliquid offertur, quod præ eius duritate ab ijs diuidi nequeat: tunc  
caninis traditur ita dictis, quoniam exercitus canum dentibus quam fi-  
millimi exilunt. Postremo succedunt maxillares quini ab vtroque  
latere tam superioris, quam inferioris maxille, qui & molares nun-  
cupantur, quoniam facti sunt ad terendos, leuigandosq; cibos mo-  
larum

larum exemplo, quibus cereales fruges moluntur. Itaq; ampli du-  
ri, magni, atque alpera conflecti sunt, aliquo communius cibis  
inceptiores futuri. Cur enim alpera esse debent mole ipse fati de-  
monstrant, quia cum diu molendo aperitatem depoſient: rufus  
arte solent exasperari. Iam vero durissimos fore dentes neceſſe fuit:  
vt cibis conficiens sufficerent: neque ab ijs contererentur, ampli  
quoque, & magni facti sunt: vt diutius, & commodius munus suum  
obirent. Dentes in maxilla per Gomphofis veluti clavi infixi in-  
herent, dentiumq; finis in maxillis tanquam alueloi interstitijs suis  
distincti sunt, atque ita præsepiola quadam esse videntur. Ideo  
Graci *œdema* dixerit. Scendum infuper est pon paribus omnes radicibus  
implantari: siquidem aliqui vna tantum, aliqui diutibus, non  
nulli tribus, quidam etiam quatuor radicibus inferuntur. Anterior-  
es dentes vt canini, atq; incisori vna tantum radice donantur, mo-  
lares autem pluribus. Verum ex ijs, qui inferioris maxille finibus  
continentur, binas, qui in superioris ternas radices, posident. Nonnumquam etiam videre est & inferiores, tribus, & superiores  
quatuor radicibus donatae: sed id rarissimum est. Ad hec quan-  
doque inuenias molares duos superiores canino denti proximos ex  
binis radicibus contare: Inferiores autem illi vtiique ipsiſi repon-  
entes funguli. Ex quibus varietatum formis in vniuersum percipi-  
to molares inferiores vna semper radice à superioribus fibi oppo-  
fiti superari; radicessq; ipsas inferioribus breuiores esse: superioribus  
autem longiores, neque id fine confilio. Quādoque pendet,  
cum facilius labi, ac discuti posint, quām que in ino quali foli in-  
fident: icecero illa tenacius, atque altius infigi debent, vt firmius,  
validiusq; hereant. Obseruato quoque dignum est, intimos, atque  
omnium postremos maxillares breuias radices obtinere, tum  
quia minimum ceterorum in leuigandis cibis exerceantur. Ade  
30 etiam quoniam illa maxilla portio profundiorem insertionem non  
admitit. Hos genuinos appellari libuit, qui plerunque in causa  
sunt, cur variis dentium numeris habeant: modo enim vno super  
addito tringita tres confluentur: sicut mihi sepe videre contigit  
in vro quodam nobilissimo; modo duobus detractis, aut uno, nu-  
merum decrescere, in aliquibus etiam viginti octo, quod minimum  
est, inueniuntur. licet ego obseruauerim Nicolaum Ardinghellum  
Cardinalem, quem honoris causa nominio, in ore fex tantum supra  
viginti dentes habere, neque tamen illius desiderabatur. Præterea  
animaduertendum est dentum radices omnes esse perforatas, que  
foramina deducuntur ad ipsorum cauitates, quas intus habent; exi-  
guas

Cur molares aſpe-  
rū.

Cur dentes duris-  
simi.

Cur molares ma-  
ggi.

Dentes articulati  
tum maxillæ per  
Gomphofis.

œdema quod graci  
vovent.

De dentum radi-  
cibus.

Caninis & incisivi  
radiibus.

Maxilla articulata  
maxilla interioris  
habent placas re-  
dices quod supere-  
nuntur.

Dentes superiores  
quatuor radicibus.  
Placidas videte  
raueni.

Cur radices den-  
tum maxillæ fu-  
perioris sunt lon-  
gioris.

Molaribus poſte-  
mis breuissima  
radix & cur.

Molares poſtem  
a pubescere cu-  
pidos.

Molares poſtem  
genitos dicuntur

Dentes quando-  
migrata tres.

Dentes viginti  
odio.

Cardinalis Ardia  
genuis dentes vi-  
ginti sex.

Radices dentum  
perforatae.

Vitis foraminis  
dicas dentum.

Membrana ex  
vitis in radice  
non infundit.

Cordolites vela  
membranis fine  
quandoq; in de-  
tibus.

Dentes in matris  
alio gigni, nec  
non producuntur.

Dentes in vtero  
matris gigni.

Dentes habent ap-  
pendices quod de-  
cidunt.

Molaribus appen-  
dix non decidit  
frequenter.

Radix dentum in  
pueris non eximi-  
da.

Radex dentum ex-  
euia raso emer-  
git denso.

Phelus filum ha-  
bet triplicem or-  
dinem dentum.  
Pherbus puer ras.

guas quidem, verum notatu dignas, ut scilicet leuiores sint, & com-  
modius nutrimentum sumant. Admitunt autem foramina hæc ve-  
niam arteriarum, & neruum, de quibus prædictum est. Quæ tria  
vafa ad cauitatem illam, vñque ad dentis basim penetrant, ibi com-  
plicantur, & ex se membranulum quandam gigant, quæ imibi  
nonnumquam folèt materia à cerebro defluente, vnde pariantur do-  
lores illi ingentissimi, qui perferunt, quouli; humor in membra-  
nula detinetur, vel purgato cerebro fluxionis caufa tollatur. Quod  
autem ad dentium generationem attinet: scito non paucos putare  
eos tunc gigni, cum ex gängiis prodeunt, qui manifeste errant. 10

Nam dentes in ipso matris vtero efformari certo compcri, sicut ego  
per sepe offendit magna altantium admiratione, dum ex demortuo-  
rum infantium in matris alio gigniis ex suis alioculis per exiguis  
dentes eruerem. Idem in nuper natis, quod in extractis ex vtero,  
atque etiam in abortivis se ptem & octo mensum explorare mihi li-  
cuit. Ea autem diligentia rem hanc perquisiui, quod de his pleriq;  
ne verbum quidem; re nondum illis fortasse cognita, aut perquisita.  
Puerorum dentes appendices habent, que temporis processu, quan-  
quam non omnes, laxari, ac vacillare solent: itaque vel sponte deci-  
idunt, vel vnguibus, aut filo non difficil negotio extinxuntur, que  
autem manent, vñ in molaribus frequenter accidit, ita cum dentibus  
committuntur, atque coherent; vt iforum partes esse videantur,  
ne ita facile dem posint. Dempta itaque appendice cum seruata  
sit radix: non mirum est, si non multo post tempore dens denso cre-  
scit, & deperdit appendicis locum occupat. Quamolyrem cauen-  
dum est, ne cum pueris dentes casu, aut aliquo iectu effranguntur,  
qua reliqua fit portio eruantur. Sed accuratisime radix ipsa, quoad  
eius fieri potest, seruari debet. In ea enim veluti in femme quodam,  
ipius dentis regenerandi spes refidet, eaque radicibus euilla dentes  
non amplius vel rarissime renascuntur. Dentes humani ordinem 30  
vnicum seruant, et si aliquando duplex ordo inveniatur, licet raro in  
hominibus, triplex tamen in puer meo Phœbo conspicuus, qui  
rarus est, quemadmodum & ipse rarus est ordo.